Gresik dan Surabaya adalah dua tempat di mana Islam pertama kali mulai menyebar. Pandangan
ini didukung oleh banyaknya kuburan Islam paling awal di Gresik. Salah satunya adalah makam
kuno Fatimah binti Maemun yang meninggal pada 7 Rajab 475 H. (1082 M). dan makam Malik
Ibrahim yang wafat pada tanggal 12 April 822 H (1419 M).

Secara arkeologis, makam Fatimah yang terletak di Desa Leran, 12 KM sebelah barat
kota Gresik, diperkirakan merupakan satu-satunya peninggalan Islam tertua di Nusantara.
Peninggalan ini diduga terkait dengan kisah migrasi suku Lor dari Persia yang tiba di Jawa pada
abad ke-10 Masehi.

Karena kedalaman ilmunya, beliaulah satu-satunya
walisongo yang diberi julukan "wali al-'ilm" (seorang wali yang berwawasan luas), sehingga
banyak santri ilmu dari berbagai pelosok nusantara datang. untuk mengunjunginya. Sunan
Kudus dimakamkan di Kudus setelah kematiannya pada tahun 1550 Masehi. Tulisan Asmaul
Husna terpahat dengan angka 1296 H atau 1878 M di pintu masuk makam Kanjeng Sunan
Kudus.

Sunan Muria

Sunan Muria adalah salah satu Walisongo yang berjasa besar dalam memperkenalkan
Islam ke desa-desa di Pulau Jawa. Sebagai pusat operasi dakwahnya dan tempat peristirahatan
terakhirnya berada di Gunung Muria, ia lebih dikenal dengan julukan Sunan Muria (18 km ke
arah utara Kota Suci sekarang).